Ad 2, dicendum, quod in mutationibus instantaneis simul est fieri et factum esse. Sicut simul est illuminari et illuminatum esse. Dicitur enim in talibus factum esse secundum quod jam est; fieri autem, secundum quod ante non fuit.

Ad 3, dicendum, quod ista conversio, sicut dictum est (in solut. ad 1 in isto art.), fit in ultimo instanti prolationis verborum; tunc enim completur verborum significatio, quæ est efficax in sacramentorum formis. Et ideo non sequitur, quod ista conversio sit successiva.

ARTICULUS VIII.

Utrum haec sit falsa: Ex pane fit corpus Christi (4, d. 11, quest. 1, art. 4).

1. Ad octavum sic proceditur. Videtur, quod haec sit falsa: Ex pane fit corpus Christi. Omne enim id, ex quo fit aliquid, etiam dicitur, quod fit illud, sed non convertitur. Dicimus enim, quod ex albo fit nigrum, et quod album fit nigrum, et licet dicamus, quod homo fit niger, non tamen dicimus, quod ex homine fit nigrum, ut patet in 1 Physic. (text. 44). Si ergo

verum est, quod ex pane fiat corpus Christi, verum erit dicere, quod panis fiat corpus Christi. Quod videtur esse falsum, quia panis non est subjectum factiois, sed magis est terminus. Ergo non vere dicitur, quod ex pane fiat corpus Christi.

2. Præterea, fieri terminatur ad esse, vel ad factum esse. Sed haec nunquam est vera: Panis est corpus Christi, vel panis factus est corpus Christi, vel etiam, panis erit corpus Christi. Ergo videtur, quod nec etiam haec sit vera: Ex pane fit corpus Christi.

3. Præterea, omne id, ex quo fit aliquid, convertitur in id, quod fit ex eo. Sed haec videtur esse falsa: Panis convertitur in corpus Christi, quia haec conversio videtur esse miraculosior, quam creatio mundi, in qua tamen non dicitur, quod non ens convertitur in ens. Ergo videtur, quod etiam haec sit falsa: Ex pane fit corpus Christi.

4. Præterea, illud, ex quo fit aliquid, potest esse illud. Sed haec est falsa: Panis potest esse corpus Christi. Ergo et haec est falsa: Ex pane fit corpus Christi.

Sed contra est, quod Ambros. dicit in lib. de Sacramentis (4, c. 4, circa princ., tom. 5): Ubi accedit consecratio, de pane fit corpus Christi.

Respondeo dicendum, quod haec conversio panis in corpus Christi, quantum ad aliquid, convenit cum creatione et cum transmutatione naturali, et quantum ad aliquid differt ab utraque. Est enim commune his tribus, ordo terminorum, scilicet, ut post hoc sit hoc (in creatione enim est esse post non esse, in hoc sacramento corpus Christi post substantiam panis, in transmutatione naturali album post nigrum, vel ignis post aerem), et quod prædicti termini non sint simul. Convenit autem conversio, de qua nunc loquimur, cum creatione, quia in neutra earum est aliquid commune subjectum utriusque extremorum, cuius contrarium apparet in omni transmutatione naturali. Convenit vero haec conversio cum transmutatione naturali in duobus, licet non similiter.